
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 12 del 23-03-2021

OGGETTO:DETERMINAZIONE ALIQUOTE E TARIFFE TRIBUTI COMUNALI ANNO
2021.

L'anno  duemilaventuno, addì  ventitre del mese di marzo alle ore 12:30, nella sede comunale, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del
SINDACO  GILBERTO CARACENI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della
redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Firma presenti Qualifica

CARACENI GILBERTO Presente SINDACO
GIANCAMILLI EROS Presente VICESINDACO

TESEI LUCA Presente ASSESSORE

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento :



OGGETTO:DETERMINAZIONE ALIQUOTE E TARIFFE TRIBUTI COMUNALI ANNO
2021.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del 2̂ Settore – Finanze e Contabilità;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, resa in forma palese,

D E L I B E R A

Di dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento, e
quale motivazione dell'atto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.
Di confermare per l'anno 2021, le tariffe, le contribuzioni per tutti i servizi comunali dell'anno
2020, nonché le aliquote d'imposta IMU, addizionale comunale all'Irpef e Tari dell'anno precedente,
quest'ultima validata da ATA 4.
Di rimandare a successivo atto l’approvazione delle tariffe relative al canone unico patrimoniale
riguardante l’occupazione suolo pubblico, le affissioni e la pubblicità, previa approvazione del
relativo Regolamento che ne disciplina la materia.
Di sottoporre ad approvazione del Consiglio Comunale le aliquote di imposta municipale propria,
addizionale comunale all'Irpef e tributo comunale sui rifiuti (Tari.)
Di dare atto che la determinazione delle tariffe e delle contribuzioni per i servizi pubblici locali è
funzionale alla necessità di garantire le entrate necessarie per assicurare la continuità e l’erogazione
dei servizi, contenendo il carico contributivo dei cittadini.
Di considerare il presente atto quale allegato al bilancio di previsione 2021-2023, ai sensi del
disposto dell'art. 172, comma 1, lett. c), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Di comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del Tuel 267/2000.

Inoltre, in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata votazione favorevole,
unanime, resa in forma palese,

DELIBERA

di renderlo immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

        l'art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296 il quale prevede che: "Gli Enti Locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno";

        l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-bis,
D.L. 19 maggio 2020, n. 34, che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione
del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267
del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”;

        il decreto del Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.
13 del 18 gennaio 2021, per il quale: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2021.

Richiamati:
         l’art. 1 commi 816 – 836 della Legge 27.12.2019 n. 160, che introduce e disciplina l’applicazione
del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria;

         l’art. 1 commi 837 – 846 della Legge 27.12.2019 n. 160, che introduce e disciplina il Canone di
concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio
indisponibile destinati ai mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

Dato atto che il Regolamento del Canone unico patrimoniale sarà sottoposto all’approvazione del
Consiglio comunale, che ne ha competenza deliberativa ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 18 agosto, n. 267.

Vista, pertanto, la necessità di deliberare le tariffe dei tributi da sottoporre ad approvazione del
Consiglio comunale, riguardanti l'addizionale comunale all' Irpef, l'imposta municipale propria e la Tari
anno 2021;

Rilevata l'opportunità, in ordine alle predette imposte, di confermare i valori dell'anno precedente, di
seguito riportati:

ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF: aliquota unica 0,80 %

IMPOSTA MUNICIPALE UNICA - NUOVA Imu.

L’art. 1, cc. 738-783, L. 27 dicembre 2019, n. 160 disciplina ex novo l’Imposta municipale propria
(IMU), già istituita insieme alla TASI (per la componente riferita ai servizi) e alla TARI (per la
componente riferita al servizio rifiuti) come componente patrimoniale dell’Imposta Unica Comunale
(IUC) dalla legge di stabilità 2014 (Legge n. 147/2013), commi da 639 a 731 dell’articolo unico.



Rilevato che la Risoluzione MEF n. 1/DF/2020 dello scorso 18 febbraio ha chiarito quanto segue: “(…)
atteso che la limitazione della potestà di diversificazione delle aliquote alle sole fattispecie che
saranno individuate dal decreto in questione decorre, per espressa previsione dell’art. 1, comma 756,
della legge n. 160 del 2019, dall’anno 2021, solo da tale anno – e in ogni caso solo in seguito
all’adozione del decreto – vigerà l’obbligo di redigere la delibera di approvazione delle aliquote
dell’IMU previa elaborazione, tramite un’apposita applicazione del Portale del federalismo fiscale,
del prospetto che ne formerà parte integrante”;

Rilevato peraltro che il decreto ministeriale previsto dal comma 756 sopra citato non è, alla data
odierna, stato ancora emanato e pertanto è possibile approvare le aliquote per il 2021 secondo i criteri
adottati nel 2020;

TARI. Dato atto inoltre che, dall’anno 2014, la TARES (tassa rifiuti) è stata abrogata dall’articolo 1,
comma 704, della legge n.147 del 2013 e sostituita dalla “TARI” le cui tariffe, da approvare con
apposita delibera di Consiglio Com.le, dovranno, comunque, coprire i costi del relativo servizio
previsti nel PEF, che verrà approvato dall’Ata rifiuti;

Dato atto che le tariffe relative al canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria, e per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio
indisponibile, di competenza della Giunta Comunale, saranno approvate successivamente
all’approvazione del regolamento, nei termini legislativamente previsti per l'approvazione del bilancio
d'esercizio 2021-2023.

Vista altresì la necessità di confermare per l'anno 2021, le tariffe e le contribuzioni relative ai servizi
pubblici locali, applicate nell'anno 2020 e di seguito riportate:

TRASPORTO SCOLASTICO:-

SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA

1̂ Figlio tariffa intera (A/R)                       €.110,00

tariffa ridotta (solo A/R)                             €.  70,00

2̂ Figlio tariffa intera  (A/R)                      €.  90,00

tariffa ridotta (solo A/R)                              €. 65,00

Esonero dal pagamento per il terzo figlio in poi, trasportati contemporaneamente ai primi due
e residenti nel Comune di Massa Fermana.

SCUOLA DELL'INFANZIA

1̂ Figlio tariffa intera (A/R)                       € .90,00



tariffa ridotta (solo A/R)                             €.  70,00

2̂ Figlio tariffa intera  (A/R)                      €.  90,00

tariffa ridotta (solo A/R)                              €. 65,00

Esonero dal pagamento per il terzo figlio in poi, trasportati contemporaneamente ai primi due
e residenti nel Comune di Massa Fermana.

TARIFFE PER LA CHIUSURA DEI LOCULI CIMITERIALI:-

DESCRIZIONE OPERAZIONE COSTO
Tumulazione ordinaria €   50.00
Estumulazione per traslazione salma ad altro loculo all’interno del cimitero € 100,00
Estumulazione per traslazione salma in cimitero di altro Comune €   50,00
Estumulazione per riduzione dei resti (con fornitura cassetta di zinco e
smaltimento rifiuti)

€ 150,00

LAMPADE VOTIVE:-

annuale: €. 12,00, dando atto che per effetto dell’art. 34, comma 26, del D.L.179/2012, il servizio di
illuminazione votiva non fa più parte dell'elenco dei servizi pubblici a domanda individuale.

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante il Testo Unico
delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali.

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

 PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

Di dichiarare la premessa alla narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente
provvedimento, e quale motivazione dell'atto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;



Di confermare, per l'anno 2021, le aliquote di imposta municipale propria, addizionale comunale
all'Irpef e le tariffe Tari dell'anno 2020, validate da ATA 4, sottoponendole all'approvazione del
Consiglio Comunale che ne ha competenza.
Di confermare, per l'anno 2021, le tariffe e le contribuzioni per i servizi pubblici locali dell'anno
d'imposta 2020.
Di rimandare a successivo atto l’approvazione delle tariffe relative al canone unico patrimoniale
riguardante l’occupazione suolo pubblico, le affissioni e la pubblicità, previa approvazione del
relativo regolamento.
Di dare atto che le tariffe e le contribuzioni consentono di garantire le entrate necessarie a far fronte
alle iniziative, ai programmi che l’Amministrazione intende portare avanti nel corrente anno, per
assicurare la continuità e l’erogazione dei servizi, contenendo il carico contributivo dei cittadini.
Di considerare il presente atto quale allegato al bilancio di previsione finanziario 2021-2023, così
come disposto dall’art. 172, comma 1, lett. c), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Di comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del Tuel 267/2000.
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.
134 - comma 4 - del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : DETERMINAZIONE ALIQUOTE E TARIFFE TRIBUTI COMUNALI ANNO 2021.

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  23-03-2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  GILBERTO CARACENI

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 23-03-2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GILBERTO CARACENI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 06-04-
2021 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 06-04-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   23-03-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 06-04-2021

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


